Дело № 1-154\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 14 июня 2018 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Трошиной Е.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Кабанова И.Б., Авакова А.Г. представивших соответственно удостоверения №№ 570, 003 и ордера №№ 32, 314,

при секретаре Ратаниной Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, осужденного приговором Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 13.02.2018 г. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ, и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 06.02.2012 г. по ч. 3 ст. 162 УК РФ с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 29.07.2013 г. отменено условное осуждение и ФИО2 направлен для отбывания наказания по приговору Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 06.02.2012 г. на 3 года 6 месяцев лишения свободы в воспитательную колонию; освобожден по отбытию срока наказания 27.01.2017 г.; осужденного приговором Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 13.02.2018 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы; по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, начало срока отбывания наказания с 5 декабря 2017 г.;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 полностью согласились с предъявленным им органом предварительного следствия обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, совершенных в крупном размере, а подсудимый ФИО1 - кроме того, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 и ФИО2, являясь потребителями наркотических средств и зная о способах их приобретения, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, 01 декабря 2017 года, около 19 часов, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, вступили в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, и, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «закладки», действуя умышленно и согласованно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в крупном размере, для личного употребления, договорились о фиктивном трудоустройстве в нелегальный интернет магазин «Макдональдс» по продаже и распространению наркотических средств, для безвозмездного получения оптовых партий «закладок» с наркотическим средством под сленговым названием «скорость».

После чего, 02 декабря 2017 года около 19 часов, ФИО1 и ФИО2 находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, решили фиктивно трудоустроится в нелегальный интернет магазин «Макдональдс» по продаже и распространению наркотических средств, для безвозмездного получения оптовых партий «закладок» с наркотическим средством под сленговым названием «скорость». Действуя совместно и согласованно, ФИО2 передал ФИО1 сотовый телефон марки «iPhone SE», подключенный посредством Wi-Fi соединения к сети Интернет, используя который через программу мгновенного обмена сообщениями «...», произвел действия по трудоустройству в нелегальный интернет магазин «Макдональдс» по продаже и распространению наркотических средств, а именно переслал куратору по продаже наркотических средств видеозапись о желании работать и копию своего паспорта, тем самым подтвердив свое желание работать в качестве «закладчика» в нелегальный интернет магазин «Макдональдс» по продаже и распространению наркотических средств. Далее ФИО1 и ФИО2 получили на сотовый телефон марки «Fly» с абонентским номером сотового оператора «TELE-2» №, в установленную заранее программу мгновенного обмена сообщениями «...», от неустановленного следствием лица, в отношении которого расследуется уголовное дело № в отдельном производстве, электронное сообщение с адресом оптовой партии «закладки» с наркотическими средствами под сленговым названием «скорость».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, ФИО1 и ФИО2 на основании полученной информации, зная местонахождение оптовой партии «закладки» с наркотическим средством под сленговым названием «скорость», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, в тот же день, 02 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут, прибыли по неустановленному в ходе следствия адресу, расположенному на территории г. Пенза, где незаконно приобрели, забрав оптовую «закладку» с наркотическими средствами под сленговым названием «скорость», которые грубо нарушая, установленный законом порядок оборота наркотических средств, перенесли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления, при этом неустановленному следствием лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело № в отдельном производстве, прислали фиктивные адреса с разложенной ими оптовой партией наркотических средств.

ФИО1 и ФИО2, употребив путем выкуривания всю оптовую «закладку» с наркотическими средствами под сленговым названием «скорость», полученные 02 декабря 2017 года, от неустановленного следствием лица, в отношении которого расследуется уголовное дело № в отдельном производстве, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, 03 декабря 2017 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, получили от неустановленного следствием лица, в отношении которого расследуется уголовное дело № в отдельном производстве, на сотовый телефон марки «Fly» с абонентским номером сотового оператора «TELE-2» №, через программу мгновенного обмена сообщениями «...», электронное сообщение с адресом оптовой «закладки» наркотического средства под сленговым названием «скорость». На основании полученной информации, ФИО1 и ФИО2 в тот же день, 03 декабря 2017 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, прибыли по неустановленному в ходе следствия адресу, расположенного на территории г. Пенза, где незаконно приобрели, забрав оптовую «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), неустановленной в ходе следствия массой, которое, грубо нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, перенесли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления, при этом неустановленному следствием лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело № в отдельном производстве, прислали фиктивные адреса с разложенной ими оптовой партией наркотических средств.

Затем ФИО1 и ФИО2, употребив путем выкуривания часть незаконно приобретенных наркотических средств, под сленговым названием «скорость», с оптовой партией «закладки», полученной 03 декабря 2017 года, от неустановленного следствием лица, в отношении которого расследуется уголовное дело № в отдельном производстве, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, 04 декабря 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, от неустановленного следствием лица, в отношении которого расследуется уголовное дело № в отдельном производстве, получили на сотовый телефон марки «Fly» с абонентским номером сотового оператора «TELE-2» №, через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», электронное сообщение с адресом оптовой «закладки» наркотического средства под сленговым названием «скорость». На основании полученной информации, ФИО1 и ФИО2 в тот же день, 04 декабря 2017 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, прибыли по неустановленному в ходе следствия адресу, расположенного на территории г. Пензы, где незаконно приобрели, забрав оптовую «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), неустановленной в ходе следствия массой, которые грубо нарушая, установленный законом порядок оборота наркотических средств, перенесли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления, при этом неустановленному следствием лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело № в отдельном производстве, прислали фиктивные адреса с разложенной ими оптовой партией наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 19 часов 00 минут 02 декабря 2017 года по 19 часов 00 минут 04 декабря 2017 года незаконно приобрели и стали хранить по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 19,81 гр., находящемся в не менее чем двух свертках из газетной бумаги и гриппер-пакетах в количестве 29 штук, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером и хранили вплоть до 06 часов 00 минут 06.12.2017 года, когда данное наркотическое средство было изъято при следующих обстоятельствах.

05 декабря 2017 года около 23 часов 00 минут, часть незаконно приобретенного вещества, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 7,55 гр., находящееся в двенадцати гриппер-пакетах, ФИО2 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, положил в левый нагрудный карман своей куртки и продолжал его незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления. В свою очередь ФИО1 оставшуюся часть вещества, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 12,26 гр., находящееся в двух свертках из газетной бумаги и семнадцати гриппер-пакетах, поместил для дальнейшего хранения на крышку сливного бачка унитаза. После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, вышел из своей квартиры и направился в сторону дома № 47 по ул. Ладожской г. Пензы, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где у него в ходе личного досмотра 06 декабря 2017 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 15 минут того же дня, в левом нагрудном кармане куртки, были обнаружены и изъяты двенадцать свертков из двойных гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосами красного цвета, с находящемся в них веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 7,55 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, 06.12.2017 года в период времени с 04 часов 45 минут до 06 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в туалете на сливном бачке унитаза было обнаружено и изъято незаконно хранящееся без цели сбыта для личного употребления, два свертка из газетной бумаги серого цвета с печатным текстом черного цвета, семнадцать свертков из двойных гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосами красного цвета с находящимся в них веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам -пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 12,26 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, для личного употребления, при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 19,81 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

ФИО1, 12 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 24 минут, находясь по месту жительства Потерпевший №1 в квартире № дома 

<

адрес> в г. Пензе, имея умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что последний спит и не наблюдает за его преступными действиями, взял находящийся в комнате вышеуказанной квартиры сотовый телефон марки «ZTE» с абонентским номером сотового оператора «Мегафон» №, после чего умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, используя без разрешения держателя карты логин и пароль для выхода в личный кабинет Потерпевший №1 на сайте «Сбербанк Онлайн», по банковской карте №, получил неправомерный доступ к конфиденциальной информации, позволяющей осуществлять управление принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной карты. Затем ФИО1 с помощью вышеуказанного телефона, подключенного посредством Wi-Fi соединения к сети Интернет вошел на сайт «Сбербанк Онлайн» и, введя логин и пароль, перешел в личный кабинет Потерпевший №1, после чего перевел с банковской карты № на банковскую карту №, принадлежащую ему, денежные средства в сумме 7352 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым похитил их. После чего с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, осуществив снятие, переведенных им на банковскую карту № денежных средств в сумме 7352 рубля 00 копеек в банкомате, расположенном по адресу: 

<

...>, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 имущественный ущерб на сумму 7352 рубля 00 копеек.

Суд считает предложенную органом предварительного расследования и государственным обвинением квалификацию действий подсудимых верной и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ каждого, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, а действия ФИО1, кроме того, и по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Судом установлено, что предъявленное подсудимым обвинение в совершении указанных выше преступлений подтверждено совокупностью допустимых доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужили добровольные письменные ходатайства подсудимых, которые каждый из них заявил по ознакомлению с материалами уголовного дела, после консультации и в присутствии защитников, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и им понятны. 

Указанные ходатайства подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, просили рассмотреть их уголовное дело в особом порядке. Потерпевший Потерпевший №1 - в адресованном суду заявлении, а защитники Кабанов И.Б., Аваков А.Г. и государственный обвинитель Трошина Е.Н. - в судебном заседании, выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступления, в совершении которого подсудимый ФИО1 признается виновным, уголовным законом предусматривается максимальное наказание, не превышающее 10 и 2 лет лишения свободы соответственно. За преступление, в совершении которого подсудимый ФИО2 признается виновным, уголовным законом предусматривается максимальное наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие им наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, а также умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по прежнему месту занятий в секции по футболу - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО1, а также то, что он ранее награждался дипломом и грамотами за спортивные достижения.

Согласно заключению судебной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы от 06.03.2018 г. № 328 (т.2 л.д. 85-87), ФИО1 расстройствами душевной деятельности и наркоманией не страдает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за данное преступление, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, обстоятельств, отягчающих ему наказание за данное преступление, судом не установлено.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имея не снятую и не погашенную судимость за умышленное преступление, совершенное в несовершеннолетнем возрасте, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по прежнему месту отбытия наказания (по приговору от 06.02.2012 г.) характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению судебной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы от 30.01.2018 г. № 110 (т.2 л.д. 76-78), ФИО2 расстройствами душевной деятельности и наркоманией не страдает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

По предложению государственного обвинителя суд исключает из объема обвинения ФИО2 указание на наличие в его действиях обстоятельства, отягчающего наказание, - рецидива преступлений, поскольку по приговору от 06.02.2012 г. он осужден за преступление, совершенное в несовершеннолетнем возрасте, что не учитывается при признании рецидива преступлений.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением каждому окончательного наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания за данное преступление суд к ним не применяет, поскольку в их действиях установлено обстоятельство, отягчающее наказание. За преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ ФИО1 суд, с учетом требований ч. 1 ст. 56 УК РФ, назначает наказание в виде исправительных работ, которое не является самым строгим из предусмотренных санкцией, в связи с чем положения ст. 62 УК РФ при назначении ему наказания за данное преступление не применяет. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, при назначении наказания подсудимым судом не установлено.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, к ФИО1 и ФИО4 судом применены быть не могут, поскольку в их действиях установлено обстоятельство, отягчающее наказание за данное преступление. 

Оснований для замены подсудимым наказания в виде лишения свободы принудительными работами судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает необходимости назначения подсудимым дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Поскольку преступление по настоящему приговору ФИО2 совершено до вынесения приговора от 13.02.2018 г., которым он осужден к реальному лишению свободы, то окончательное наказание ему суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Поскольку ФИО1 преступления по настоящему приговору совершены до вынесения приговора от 13.02.2018 г. к лишению свободы условно, то наказание по настоящему приговору и по приговору от 13.02.2018 г. в отношении него подлежат самостоятельному исполнению. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 и ФИО2 для отбывания окончательного наказания исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание:

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - в виде трех лет двух месяцев лишения свободы;

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - в виде девяти месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства.

По совокупности указанных преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя установленное п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ соответствие одному дню лишения свободы трем дням исправительных работ, ФИО1, назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде трех лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 14 июня 2018 г. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 13 февраля 2018 г. по 13 июня 2018 г.

Приговор Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 13.02.2018 г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, назначить ФИО2 окончательное наказание путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, и окончательного наказания, назначенного приговором Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 13.02.2018 г., в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 14 июня 2018 г.

Зачесть ФИО2 в срок наказания отбытое им наказание по приговору Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 13.02.2018 г. в период с 05.12.2017 г. по 13.06.2018 г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, сданные в камеру хранения наркотических средств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе по квитанциям А № от 15.02.2018 г. (пирролидиновалерофенон (PVP), массой с учетом проведенных исследований 6, 91 гр., с упаковкой, 11 пустых свертков), А № от 20.01.2018 г. (пирролидиновалерофенон (PVP), массой с учетом проведенных исследований 12, 07 гр., с упаковкой), А № от 20.01.2018 г. (пирролидиновалерофенон (PVP), массой с учетом проведенных исследований 0, 59 гр., с упаковкой), - уничтожить; хранящиеся при уголовном деле сотовый телефон «iPhone se», Imei:№; сотовый телефон с поврежденным экраном «Fly». Imei: №, Imei:№, с установленной сим-картой сотового оператора «TELE-2», №, - возвратить одному из родственников ФИО2; банковскую карту «Сбербанка России» №, - возвратить одному из родственников ФИО1; компакт-диск CD-R 52X 700МВ/80 min с видеозаписью камер видеонаблюдения помещения с банкоматами, - оставить на хранение в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий